Çok önemli bir ilmî geçmişi olmayan Ürdün topraklarında yine de bazı alimler yetişmiştir.⁸ `Keşfu'l-Hafâ ve Muzîlu'l-İlbâs ammâ İştihere mine'l-Ehâdîsi alâ Elsineti'n-Nâs` adındaki önemli eserin sahibi eş-Şeyh İsmail el-Aclûmî (v. 1162/1748) bunlardan biridir.⁹ Ne var ki, Ürdün toprakları bugün ciddî bir ilmî aktiviteye sahne olmaktadır. Aşağıda vereceğimiz gibi, Ürdün üniversitelerinde hummalı bir ilmî çalışma müşahede edilmektedir. Ayrıca üniversite ortamı dışında da büyük ilmî hizmetler sunulmaktadır.

Müfessir, aktüel konular ile ayetler arasında irtibat kurmaya çalıştığı gibi, ayetler ve tarihî olaylar arasında da irtibat kurmaya gayret göstermiş, bu konu üzerinde önemle durmuştur. Nitekim İsrâ suresini tefsir ederken, Beyt-ı Makdis'in tarihine uzun uzun yer vermiştir.¹⁵

Daha önceki müfessirlerden fazla alıntı yapmamakla birlikte, zaman zaman *ez-Zemahşerî* (v. 538/1143) ve *el-Âlûsî*'nin (v. 1278/1861) görüşlerine yer vermekte; onlardan nakiller yapmaktadır. Müfessirin bilhassa çağdaş müfessirlerden *Muhammed Abduh* (v. 1907), *Muhammed Reşid Rızâ* (v. 1936) ve *Mustafa Mahmûd*'dan etkilendiği görülmektedir. Hatta zaman zaman *Abdülâ*'a ait sözlerle tefsire başladığı dahi müşahede edilmektedir.¹⁶

²⁸ Bu bilgileri veren Fakülte'nin öğrenci işlerinden sorumlu dekan yardımcısı Doç. Dr. Ahmed Hâlid Yasuf Şükri'ye çok teşekkür ederim.

²⁹ Bk. *Kulliyetu`ş-Şerîa el-Hittatu`d-Dirâsiyye*, tarih yok, 2; Ayrıca bk. <http://www.iu.edu.jo/shareah/features.htm>

³⁰ Bunlar için bk. *Delîlu Kulliyeti`ş-Şerîa, el-Câmiatu`l-Urduniyye*, 1996/1417, 22-28. Derslerin izahı için bk. aynı kaynak, 29-35.

³¹ 1998 yılından itibaren YÖK`ün hazırladığı yeni müfredat ile ülkemizde de Tefsir, Hadis gibi derslerin kredisinin önemli ölçüde azaltıldığını hatırlatalım.

seçimlik dersler arasında ise *el-Kıyasu'l-Kur`ânî*, *Âyâtü'l-Ahkâm* ve *Menâhicü'l-Mufessirîn* dersleri bulunmaktadır.³²

Bünyesinde ilâhiyât eğitimi veren fakülte bulunan en eski ikinci üniversite **Yermûk Üniversitesi**'dir.³³ Ülkenin kuzeyindeki İrbid şehrinde 1976 yılında kurulan bu üniversite, aynı zamanda ülkenin en eski ikinci üniversitesidir.³⁴ **Yermûk Üniversitesi**'ndeki fakülte, **Kulliyetu's-Şerfa** ve **d-Dirâsâti'l-İslâmiyye** adıyla bilinmekte olup, 1990/1410 tarihinde kurulmuştur. Bu fakültede önceleri iki bölüm bulunuyordu. 1992-1993 öğretim yılında açılan bu bölümlerden biri, **el-Fıkh ve d-Dirâsâtu'l-İslâmiyye (Fıkh (Jurisprudence) and Islamic Studies)**, diğeri ise **Usûlu'd-Dîn (Foundations of Religion)** idi.³⁵ Ancak 2001 yılında Fakülte dört ayrı bölüm olacak şekilde yeniden yapılandırılmıştır.

¹⁵⁸ el-Meşnî'nin bu üç makalesi de *Ebhâsu'l-Yermûk, Silsiletu Ulûmi'l-İnsâniyye ve'l-İctimâiyye*'de yayınlanmıştır.

¹⁵⁹ *Ebhâsu'l-Yermûk, Silsiletu Ulûmi'l-İnsâniyye ve'l-İctimâiyye (Ebhâs), Mecelle İlmîyye Muhakkeme*, (Yermûk Üniversitesi yayım), aded 4, cild 6, İrbid-Ürdün 1411/1990, 113-144. (el-Meşnî bu makaleyi yazdığımda Câmîatu'l-İmârâti'l-Arabiyyeti'l-Muttahide Ebû Dabî'de görev yapıyordu).

¹⁶⁰ *Buhûs, Silsiletu'l-Ulûmi'l-İnsâniyye ve'l-İctimâiyye*, aded 3, cild 10, 1416/1995, 37-63. (el-Meşnî bu makaleyi yazdığımda Yermûk Üniversitesi Şerîat Fakültesinde görev yapıyordu).

Tedvînuhu Tercemetuhu ve Bermecetuhu;¹⁶¹ *Kadiyyetu'l-Mevt fi't-Tasavvuri'l-Kur'ân*;¹⁶² *et-Tahyîl Meflûmuhu ve Mevkifu'l-Mufessirîne Minhu Kudâmî ve Muhdesîn* adındaki makaleleri de

Aynı Fakültede doçent olan Hüseyin Benî Hâlid'in de, *el-Îtikâdu's-Sahîh Fünd Nusibe ilâ Hârât ve Mârût mine's-Sihr (True Belief Concerning The Magic Attributed to Harut and Marut)* adında bir makalesi yayınlamıştır.²¹² Fakültenin öğretim üyelerinden Abdullah es-Sâlih'in Kur'an

²⁰³ *Dirâsât, Ulûmu's-Şeria*, (mulhak), cild 26, Ramazan 1420/K. evvel 1999, 482-499.

²⁰⁴ *Ebhâs*, aded 4, cild 10, 1415/1994, 257-284.

²⁰⁵ *Ebhâs*, aded 1 (A), cild 13, 1418/1998, 153-170.

²⁰⁶ *Ebhâs*, aded 3, cild 14, 1998, 49-63. (Ahmed Diyâuddîn Huseyn ile birlikte).

²⁰⁷ *Ebhâs*, aded 1, cild 15, 1419/1999, 149-168. (İsmail Ebû Şeria ile birlikte).

²⁰⁸ *Dirâsât, Ulûmu's-Şeria*, aded 1, cild 26, Safer 1420/Ayar 1999, 122-135.

²⁰⁹ *Dirâsât, el-Ulûm el-İnsâniyye*, aded 6 (mulhak), cild 22 A, 1995, 3217-3241.

²¹⁰ *Ebhâs*, aded 1 (A), cild 13, 1418/1998, 59-81.

²¹¹ *Dirâsât, Ulûmi's-Şeria*, el-aded 1, cild 28, Ayar 2001/afer 1422, 179-196.

²¹² *Ebhâs*, aded 3, cild 14, 1419/1998, 65-75.

ilimleriyle ilgili olarak yayınlanan makalesi, *el-Kirâatu's-Şâzze İnde'l-Usûliyyîn ve Eseruhâ fi'l-İstidlâli'i-Fikhî (Irregular Reading Among Usulists and Its Effect in Jurisprudential Deduction)* başlığını taşımaktadır.²¹³

*Âyetu'd-Deyn ve'r-Rihân Beyne'd-Dikkati'l-Beyâniyye ve Hifzi'l-Hukûki'l-Mâliyye* adındaki makale de Ebû Zeyd'e ait olup neşredilmiştir.²²⁴ Yine bu fakültede Tefsir öğretim üyesi olup 2002 yılı itibariyle Kısmu Usûli'd-Dîn'in başkanlığını yapan

²¹³ *Ebhâs*, aded 2, cild 11, 1415/1995, 97-123.

²¹⁴ *el-Menâre*, aded 1, cild 2, Zulkaade 1417/Azar 1997, 11-28.

²¹⁵ *Ebhâs*, aded 3, cild 15, 1420/1999, 159-182.

²¹⁶ *Mecelletu Mecmail-Luğa el-Arabiyye el-Urdunî (Journal of The Jordan Academic of Arabic)*, Mecmau'l-Luğa el-Arabiyye el-Urdunî'nin yayımı, Ammân, aded 57, yıl 23 1420/1999, 63-82.

²¹⁷ *Ebhâs, Silsiletu'l-Edeb ve'l-Luğaviyyât*, aded 1, cild 13, 1995, 93-145.

²¹⁸ *Ebhâs, Silsiletu'l-Edeb ve'l-Luğaviyyât*, aded 1, cild 12, 1994, 9-54.

²¹⁹ *Ebhâs, Silsiletu'l-Edeb ve'l-Luğaviyyât*, aded 2, cild 15, 1997, 187-222.

²²⁰ *Buhûs*, aded 2, cild 13, 1998, 107-137.

²⁶² *el-Menâre, eş-Şerîa ve'l-Kânûn*, aded 2, cild 5, Şevval 1420/Kânûnussani 2000, 563-590.

²⁶³ *el-Menâre*, aded 3, cild 4, 69-

²⁶⁴ *el-Menâre*, aded 2, cild 7, 2001, 237-280.

²⁶⁵ *el-Beyân, Mecelle Fasliyye Sakâfiyye Hadâriyye, Câmîatu Âli'l-Beyt*, aded 3, cild 1, 1418/1998, 51-68.

²⁶⁶ *el-Beyân*, el-adedu'r-rabî', el-cild 1, 97-

²⁶⁷ *el-Beyân*, aded 1, cild 3 Kış 1421/2000-2001, 65-80.

²⁶⁸ *Dirâsât, Ulûmu's-Şerîa*, aded 2, cild 26, Şaban 1420/Teşrinussani 1999, 370-383.

²⁶⁹ *el-Beyân*, aded 4, cild 1, Sonbahar 1419/1998, 7-24.

Câmiatu'l-Balkâ et-Tatbikiyye Kulliyetu'd-Da'va ve Usûli'd-Dîn'de öğretim üyeliği yapan Dr. Salâh el-Hâlidî, çalışmalarını daha ziyade kitap halinde neşretmektedir. Bununla beraber, el-Hâlidî'nin Evkâf Bakanlığının yayın organı olan Hedyu'l-İslâm adlı dergide *Nemûzec mine'l-Vâvî'l-İsti'nâfiyye fi'l-Kur'ân* adında bir makalesi yayımlanmıştır.²⁷⁰

Nitekim ülkemizde yapılmış çalışmaların Türkçe olarak neşredildiği bazı eserlerin varlığından haberdarız. Türkiye İlahiyat Fakülteleri

²⁷⁵ *Mecelletu İrbid li`l-Buhûs*, makaleyi yayınlamaya karar vermiştir.

²⁷⁶ *İrbid li`l-Buhûs ve`d-Dirâsâl* aded 2, cild 4, 2002, 179-208.

²⁷⁷ *Mecelletu Mecmai`l-Luğa el-Arabiyye el-Urdunî*, aded 46, yıl 16, 1414/1994, 131-146.

²⁷⁸ *Mecelletu Mecmai`l-Luğati`l-Arabiyye el-Urdunî*, 1995. Doktorasını en-nakd el-cedbi alanında Câmîatu`l-Ezher'de 1978 yılında yapan müellif, hâlen el-Câmîatu`l-İlâhîmiyye'de görev yapmaktadır.

²⁷⁹ Makale, Malezya'da çıkan *Mecelle İslâmiyye el-Ma`rife*'de 1998 yılında yayımlanmıştır.

²⁸⁰ *Ebhâsu Mu`temeri`l-Edebi`l-İslâmî: el-Vâki` ve`l-Tumûlu*, Câmîatu`z-Zerkâ el-Ehliyye'de çıkmıştır.

²⁸¹ *Mecelletu Mecmai`l-Luğa el-Arabiyye el-Urdunî*, aded 58, yıl 24, 1420/2000, 11-50.

²⁸² *Mecelletu`l-Belkâ, el-Ulûm el-İnsâniyye ve`l-İctimâiyye*. aded 1, cild 9, 2002, 223-260.

Tefsir Anabilim Dalı Öğretim Elemanları Bibliyografyası (Özgeçmişleri ve Bilimsel Çalışmaları);²⁸³ Türkiye Kur'an Makaleleri Bibliyografyası²⁸⁴ ve Kur'an İlimleri Sahasında Neşredilen Eserler (1923-1992) ve Yapılan Tezler²⁸⁵ adlı eserleri bu meydana zikredebiliriz.